

[Finansministeren.]

at vi i Danmark har to principper for beskatning fungerende på én gang.

Det ærede medlem hr. Poul Møller spurgte, om det kunne tænkes, at der kom en større skattereform. Det er naturligt for enhver finansminister at overveje skattereformer. Vi kan vist alle være enige om, at vi i Danmark har et forholdsvis kompliceret skattesystem, men jeg vil sige til det ærede medlem hr. Poul Møller, at overvejelserne for mit vedkommende i alt fald ikke er afsluttet, ja, af gode grunde næppe nok begyndt endnu, men inden for den nærmeste fremtid kommer der i hvert fald ikke noget sådant forslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer m. m.

(Lovforslaget findes i tillæg A sp. 3667, fremsættelsen i tidenden sp. 5236).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Peter Nielsen: Sammen med den ny toldlov vedtog man i februar en ændring i loven om omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer m. m. Denne ændring skulle give indenlandske og udenlandske producenter ligestilling, så at de sidstnævnte også kommer til at svare omsætningsafgift af de afgiftspligtige råstoffer, der indgår i den produktion, der indføres her til landet. Ved en lapsus i denne lov har man glemt kage- og buddingpulver med nøddeindhold m. v. Lovforslaget tilsigter blot at råde bod på denne forglemmelse. Jeg skal derfor anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Henry L. W. Jensen: Det foreliggende lovforslag tilsigter i § 22 i loven om omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer m. m. at indføje toldtariffens position 19.02, næringsmidler til børn, til diætetisk brug

eller til madlavning. Det drejer sig kun om en lille teknisk ændring i de bestemmelser om dækningsafgiften ved indførsel af visse varer med indhold af kakao, chokolade, mandler eller nødder, som blev vedtaget i forbindelse med toldlovens revision. Det er selvfølgelig ikke store ting, der er tale om, men rent principielt må jeg sige, at da der ikke foreligger oplysninger om, hvor stort et behov der er for denne fordyrelse af visse varer, en fordyrelse, der vil blive ret stor for specielle ting, ville jeg finde det naturligt at drøfte sagen i et udvalg, så meget mere som vi stadig væk kan risikere at få den slags småspørgsmål til behandling i tinget.

Weikop: Så vidt jeg kan se, angår dette lovforslag en lille sag. Der skete dette ved de store forhandlinger, man førte om toldloven, at man glemte at sørge for, at der blev indført dækningsafgift for de pågældende varer. Jeg har forstået det således, at forslaget er fremkommet netop af denne grund og ikke, for at nogen skal blive ugunstigt stillet. Man foreslår nu ganske enkelt at indføre den dækningsafgift, som man dengang glemte; det er ganske enkelt, og jeg synes derfor, at en udvalgsbehandling vil være, jeg tør ikke sige spild af tid, men egentlig overflødig. Men hvis der stilles forslag om nedsættelse af udvalg, kan jeg selvfølgelig ikke have noget derimod.

Aage Fogh: På mit partis vegne skal jeg anbefale det foreliggende lovforslag.

Niels Andersen: Som det allerede er fremgået af de tidligere ordføreres bemærkninger, må man betragte det foreliggende lovforslag som en justering, man glemte, da man foretog den store revision af toldloven og afgiftslovene før 1. marts d. å. Vort parti kan anbefale, at lovforslaget gennemføres.

Fuglsang: Vi kan godt se den tekniske begrundelse for det foreliggende lovforslag, men det er på den anden side et led i de afgifts- og toldlove, som blev vedtaget i forbindelse med vor tilslutning til de syv, og i konsekvens heraf vil vi tage samme stilling dertil, som vi gjorde til forslagene dengang, idet vi nemlig vil undlade at stemme.

Finansministeren (Philip): Jeg takker for den måde, hvorpå lovforslaget er blevet modtaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 6. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 15 medlemmer til rigsretten og 2 stedfortrædere for hver af disse.*

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om lønninger m. m. til lærere ved folkeskolen på Færøerne.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om tilsyn med monopoler og konkurrencebegrænsninger samt om ophævelse af lov om indseende med priser [af Weikop m. fl.].

Mødet hævet kl. 13²⁷.

98. møde.

Fredag den 6. maj kl. 13.

Formanden: Det er meddelt mig, at udvalget angående forslag til lov om erhvervs-mæssig uddannelse af ikke-faglærte arbejdere, forslag til lov om beskæftigelse og uddannelse af unge og forslag til lov om ændring i lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Om bortfald af understøttelsesret i visse tilfælde for unge arbejdsløse) ønsker at afgive mundtlig indstilling ved nævnte lovforslags tredje behandling.

Udvalget angående forslag til folketingsbeslutning i anledning af en under 24. august 1959 i København undertegnet overenskomst med tilhørende brevvekslinger mellem Danmark og Forbundsrepublikken Tyskland om ydelser til fordel for danske statsborgere, der har været ramt af national-socialistiske forfølgelsesforanstaltninger, har afgivet betænkning over nævnte forslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om folkeforsikring har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om en kornordning for høståret 1960-61 har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Finansudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret fra 1. april 1959 til 31. marts 1960. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Heilesen har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren overveje en ajourføring og forenkling af vandløbslovgivningen, således at alle sager vedrørende vandløb m. v. behandles af de ordinære vandløbsretter?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 15 medlemmer til rigsretten og 2 stedfortrædere for hver af disse.

(Jfr. tidenden sp. 4761).

Formanden: Hertil har grupperne udpeget følgende, der efter forholdstalsvalg er valgt som medlemmer og stedfortrædere i den angivne rækkefølge:

- 1) Fhv. minister, overretssagfører N. Busch-Jensen med stedfortrædere: fhv. landstingsmand, rørmester Henry Hansen, Frederikshavn, og borgmester Willy Sørensen, Vejle.